
2022학년도

고부초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.13)

(3차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 727,281,000

제1조 2022학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 727,281,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 727,281 691,245 36,036 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,366 50,853 6.9

학생복지/교육격차 해소 -2,170 143,232 19.6

기본적 교육활동 2,371 172,516 23.7

선택적 교육활동 4,615 50,115 6.8

교육활동 지원 4,200 186,749 25.6

학교 일반운영 6,154 123,816 17

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,791 694,631 95.5

이전수입 기타이전수입 -555 13,176 1.8

자체수입 학부모부담수입 -1,600 15,331 2.1

자체수입 행정활동수입 400 2,600 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,543 0.2
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,853 29,487 21,366

1.기타 교직원보수 47,863 26,497 21,366

1.교직원대체인건비 47,863 26,497 21,366

1.[초]직원대체인건비 4,320 3,600 720

1.기간제직원인건비 3,720 3,000 720 교직원대체인건비 : 120,000원*1명*6회= 720,000

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)39,662 19,016 20,646

1.기간제교원인건비 35,689 16,744 18,945
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 3,157,500원*6개월*1명=
18,945,000

2.맞춤형복지비 950 0 950
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 950,000원*1명=
950,000

3.기간제교원법정부담금 3,023 2,272 751
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 125,160

원*6개월*1명=
751,000

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

4.[초]기간제교원성과상여금(목) 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,990 2,990 0

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.[초]자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교직원복지 140 140 0

1.[초]교직원퇴임식 140 140 0

1.교직원복지비 140 140 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,232 145,402 -2,170

1.급식 관리 88,070 89,748 -1,678

1.학교급식운영 88,070 89,748 -1,678

1.[초]급식재료구입비 67,483 69,638 -2,155

1.급식용식재료비 67,483 69,638 -2,155 식품비 : -2,155,000원*1회= -2,155,000

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 10,593 10,593 0

1.일반수용비 7,293 7,293 0

2.연료비 3,300 3,300 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 705 705 0

1.기간제직원인건비 705 705 0

6.[초]급식차량운영비(목) 3,350 2,450 900

1.일반수용비 3,350 2,450 900 급식차량운영비 : 300,000원*3종*1회= 900,000

7.[초]급식기구확충비(목) 3,775 3,775 0

1.비품구입비 3,775 3,775 0

8.[초]조리종사원인건비 0 423 -423

1.무기계약직원인건비 0 423 -423 초과근무수당(자) : -423,000원*1회= -423,000

9.[초]급식종사자폐암건겅검진비(목) 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.보건관리 16,852 16,844 8

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,379 6,523 -144

1.[초]응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
부상학생후송비및치료비 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.[초]학생건강검사 469 403 66

1.학생복지비 469 403 66 건강검사 : 3,000원*1회= 3,000

구강검사 : 63,000원*1회= 63,000

3.[초]보건실운영 1,460 1,520 -60

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,060 1,120 -60 침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 3,900 3,900 0

최은영 2023년 01월 30일 13시 46분 32초 5 전라북도교육청 고부초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.학교환경위생관리 10,473 10,321 152

1.[초]먹는물관리 2,560 2,760 -200

1.일반수용비 2,560 2,760 -200 정수기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]공기질측정 1,452 1,100 352

1.일반수용비 1,452 1,100 352 공기질측정검사수수료 : 352,000원*1회= 352,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 5,561 5,561 0

1.일반수용비 5,561 5,561 0

3.학생복지 38,310 38,810 -500

1.학생복지운영 38,310 38,810 -500

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 6,398 6,398 0

1.교육운영비 6,398 6,398 0

3.[초]통학차량운영비(목) 7,655 7,655 0

1.일반수용비 7,655 7,655 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 22,457 22,457 0

1.무기계약직원인건비 19,972 20,082 -110
통학버스안전지도사인건비 : -110,000원*1

명=
-110,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,935 1,825 110 4대보험기관부담금 : 110,000원*1명= 110,000

5.[초]통학차량운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 통학차량운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.기본적 교육활동 172,516 170,145 2,371

1.교과 활동 154,674 152,303 2,371

1.교과활동지원 113,751 113,751 0

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0
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1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과협의회운영 1,265 1,265 0

1.여비 1,265 1,265 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 66 1,000 -934
현장체험학습사전답사경비 : -934,000원*1

회=
-934,000

2.운영수당 14,412 14,412 0

3.여비 4,840 4,000 840 인솔교사여비 : 20,000원*6명*7회= 840,000

4.교육운영비 58,992 60,588 -1,596 우주과학캠프 수련활동 : 490,000원*1회= 490,000

테마식현장체험학습 : -729,000원*1회= -729,000

계절별교육활동복구입 : -1,971,000원*1회

=
-1,971,000

주제중심프로젝트학습운영 : 810,000원*1

회=
810,000

각종행사운영 : -196,000원*1회= -196,000

5.비품구입비 1,690 0 1,690 우쿨렐레구입 : 130,000원*13개*1회= 1,690,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]기후변화교육운영 546 546 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 246 246 0

8.[초]교과보충프로그램운영(목) 21,010 21,010 0

1.운영수당 10,410 10,410 0

2.교육운영비 10,600 10,600 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0
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1.[초]교과운영 1,042 1,042 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 542 542 0

2.[초]학습준비물지원 1,058 1,058 0

1.학습준비물 1,058 1,058 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 279 279 0

1.[초]교과운영 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

5.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 4,420 4,420 0

1.운영수당 100 70 30 장애인식개선교육강사료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 3,600 2,850 750 창의적체험활동 : 860,000원*1회= 860,000

장애이해교육운영 : -110,000원*1회= -110,000

3.비품구입비 720 1,500 -780 교구장외 : -780,000원*1회= -780,000

2.[초]학습준비물지원 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 31,144 28,773 2,371

1.[유]교과운영 4,113 4,200 -87

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,513 3,600 -87 간식구입 : -87,000원*1회= -87,000

2.[유]학습준비물지원 1,852 1,944 -92
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,852 1,944 -92 학습준비물 및 학습교재 : -92,000원*1회= -92,000

3.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]유치원특성화활동 4,448 4,448 0

1.운영수당 3,008 3,008 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

7.[유]시간제기간제교원인건비 520 520 0

1.무기계약직원인건비 520 520 0

8.[유]학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 학부모교육운영비 : -600,000원*1회= -600,000

9.[유]교원방과후과정운영인건비 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

10.[유]누리과정교육과정운영비(목) 6,294 4,194 2,100

1.교육운영비 6,294 4,194 2,100 체험및학습재료비 : 300,000원*6회= 1,800,000

식,간식비 : 100,000원*3회= 300,000

11.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 3,147 2,097 1,050

1.교육운영비 3,147 2,097 1,050 체험및학습재료비 : 70,000원*5회= 350,000

식,간식비 : 175,000원*4회= 700,000

12.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 지원비1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

13.[유]자원봉사자활동비 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

14.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

15.[유]방과후과정운영지원비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.창의적 체험활동 17,842 17,842 0

1.자율활동 12,972 12,972 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,340 5,340 0

1.운영수당 3,816 3,816 0

2.교육운영비 1,524 1,524 0

4.[초]학생회활동지원 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

2.현장체험학습활동 3,550 3,550 0

1.[초]현장학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수학여행지원비(목) 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 50,115 45,500 4,615

1.방과후학교 운영 32,230 27,615 4,615

1.방과후학교운영 1,500 7,120 -5,620

1.[초]특기적성교육 1,500 7,120 -5,620

1.운영수당 0 1,920 -1,920 강사료 : -1,920,000원*1회= -1,920,000
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2.교육운영비 1,500 5,200 -3,700 방학중간식비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.돌봄교실운영 30,730 20,495 10,235

1.[초]돌봄교실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 20,800 10,565 10,235

1.무기계약직원인건비 18,060 8,966 9,094
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,515,660원*6개월*1명=
9,094,000

2.운영수당 300 100 200
(성립전_3추)대체인력강사비 : 10,000원

*20회=
200,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 949 941
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 156,830

원*6개월=
941,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 6,430 6,430 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0

2.독서활동 6,685 6,685 0

1.독서활동운영 6,685 6,685 0

1.[초]도서구입 4,425 4,425 0

1.도서구입비 4,425 4,425 0

2.[초]도서관운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]책꾸러미지원 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 11,200 11,200 0

1.다문화교육운영 11,200 11,200 0

1.[초]찾아가는 한국어교육 운영(목) 11,200 11,200 0

1.운영수당 7,232 7,232 0

2.교육운영비 3,968 3,968 0

5.교육활동 지원 186,749 182,549 4,200

1.교무업무 운영 2,958 1,958 1,000

1.교무학사운영 2,958 1,958 1,000

2.[초]환경정리 2,730 1,730 1,000
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1.일반수용비 2,730 1,730 1,000 학생회게시판 : 1,000,000원*1개*1회= 1,000,000

3.[초]각종 행사운영 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0

2.생활지도운영 4,500 4,500 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교맞춤형회복탄력성지원프로그램(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 18,076 18,076 0

1.연구학교운영 18,076 18,076 0

1.[초]어울림학교운영(목) 14,500 14,500 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 3,136 3,136 0

3.교육운영비 7,164 7,164 0 동아리활동운영비 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

창의교실운영 : 18,900원*10종*10회= 1,890,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교 지역특화교육과정운영(목)3,576 3,576 0

1.교육운영비 3,326 3,326 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 11,340 11,340 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 11,140 11,140 0
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1.[초]학교정보화지원 11,140 11,140 0

1.교육운영비 7,390 8,840 -1,450 교육용,실습용토너외 : -700,000원*1회= -700,000

컴퓨터등장비수리비 : 75,000원*5대*2회= 750,000

전산장비소모품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 3,750 2,300 1,450 정보화기기구입 : 725,000원*2대*1회= 1,450,000

5.교육여건 개선 149,875 146,675 3,200

1.교육환경개선 149,875 146,675 3,200

1.[초]교실환경개선 17,675 17,675 0

1.일반수용비 17,675 17,675 0

2.[초]각종 비품구입 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200 업무용책상외 : 400,000원*4종*2회= 3,200,000

3.[초]생태체험학습장조성(목) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 47,500 47,500 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 6,900 6,900 0

4.[초]1학년교실개선(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 25,339 24,879 460 거울외 : 46,000원*5종*2회= 460,000

2.비품구입비 4,661 5,121 -460 책상외 : -460,000원*1회= -460,000

5.[초]보건실현대화사업(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,833 1,833 0

2.비품구입비 8,167 8,167 0

6.[초]초등실과조리실습실구축및운영(목)13,000 13,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

7.[초]초등특수학급환경개선사업(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 13,441 13,441 0

2.비품구입비 1,559 1,559 0

8.[초]어울림학교환경개선사업(목) 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 6,000 0 6,000
프로젝트학습공간 조성 : 6,000,000원*1식

*1회=
6,000,000

2.비품구입비 0 6,000 -6,000 조형물구입 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

6.학교 일반운영 123,816 117,662 6,154

1.학교기관 운영 48,419 45,761 2,658

1.부서기본운영 21,542 20,362 1,180

1.[초]교장실운영 8,300 8,060 240

1.여비 1,020 780 240 관내외출장여비 : 30,000원*1명*8회= 240,000

2.일반업무추진비 4,280 4,280 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,002 9,502 -500

1.일반수용비 6,402 6,902 -500 전산소모품 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,240 2,800 1,440

1.여비 3,840 2,400 1,440 관내외출장여비 : 30,000원*12명*4회= 1,440,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 26,877 25,399 1,478

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,144 1,144 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,765 10,565 1,200

1.일반수용비 9,791 8,990 801 소모품구입 : 67,300원*10종*1회= 673,000

청소용역비 : 40,000원*1회= 40,000

공기질측정 : 88,000원*1회= 88,000

2.연료비 1,974 1,575 399 냉난방용유류비 : 399,000원*1회= 399,000

3.[유]유치원운영 5,768 5,490 278

1.일반수용비 1,100 800 300 사무용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000
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2.여비 600 600 0

3.비품구입비 4,068 4,090 -22 재료장 등 비품구입 : -22,000원*1회= -22,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]행복안전유치원운영(목) 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 73,277 69,781 3,496

1.학교시설장비유지 73,277 69,781 3,496

1.[초]공공요금및제세공과금 21,756 23,500 -1,744

1.전기요금 12,100 12,100 0

2.상하수도료 2,800 4,800 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 6,856 6,600 256 우편요금 : -90,000원*1회= -90,000

인터넷전용회선사용료 : 27,600원*10월= 276,000

케이블방송사용료 : 5,800원*12월= 70,000

2.[초]시설관리용역 8,687 8,687 0

1.일반수용비 8,687 8,687 0

3.[초]시설일반관리 18,884 13,644 5,240

1.일반수용비 17,684 12,444 5,240 시설소모품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 4,240,000원*1식*1회= 4,240,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비(목) 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,784 16,920 864 청소원인건비 : 316,000원*1명= 316,000

퇴직적립금 : 806,000원*1명= 806,000

연차수당 : -258,000원*1명= -258,000

최은영 2023년 01월 30일 13시 46분 32초 15 전라북도교육청 고부초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 860 1,724 -864 4대보험기관부담금 : -864,000원*1명= -864,000

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 727,281 691,245 36,036
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